De re bis eadem legata.

Si fundus defuncti heredi ab alio legatur.

§. 6. Item si domino heres exstitero, qui non esset solvendo, cujus fundum tu mihi dare jussus esses, manebit tua obligatio, sicut maneret, si eum fundum emissem.

De verbo, hoc amplius.

§. 7. Si ita scriptum erit, *amplius, quam Titio legavi, heres meus Seio decem dato*: dubitandum non erit, quin et Titio suum legatum maneat, et Seio nihil ultra decem debeatur. Nam et usitatum ferè est sic legare: *Lucio Titio tot, et hoc amplius uxori et liberis ejus tot.*

§. 8. Si ei, cui nihil legatum est, cum hac adjectione, *hoc amplius*, aliquid legatur: minimè dubitandum est, quin id, quod ita legaverit, debeatur. Multoque minùs dubitandum, si ab eo qui nihil mihi debet, ita stipulatus fuero, *amplius quam mihi debes, decem dare spondes*, quin decem debeantur.

Si servus alienus liber esse jussus, et legatus sit.

§. 9. Si servus alienus liber esse jussus, et legatus sit, peti eum ex legato posse ait: nam cum libertas nullius momenti sit. Absurdum esse, per eam legatum infirmari, quod alioquin valeret, et si solum datum fuisset.

De legato vel stipulatione, Decem quæ in arca.

§. 10. Qui quinque in arca habebat, ita legavit, vel stipulanti promisit: *Decem quæ in arca habeo*. Et legatum, et stipulatio valebit: ita tamen, ut sola quinque vel ex stipulatione, vel ex testamento debeantur. Ut verò quinque quæ deerunt, ex testamento peti possint, vix ratio patietur: nam quodammodò certum corpus, quod in rerum natura non sit, legatum videtur. Quòd si mortis tempore plena summa fuerat, et postea aliquid ex ea deperierit: sine dubio soli heredi deperit.

cevrai en vertu du second testament ce que j'aurai reçu de moins à cause de ce retranchement.

6. De même, si je succède au propriétaire d'un fonds que vous étiez chargé de me fournir, et que cette succession soit insolvable, je conserve mon action contre vous, comme si je ne tenois pas ce fonds à titre de succession, mais à titre d'achat.

7. Si le testament porte cette disposition: Outre ce que j'ai légué à Titius, mon héritier donnera à Séius une somme de dix; il n'y a point de doute que le legs fait à Titius ne soit conservé, et qu'il ne sera dû à Séius qu'une somme de dix. Car il est assez fréquent de léguer de cette manière: Je lègue tant à Lucius-Titius, et de plus tant à sa femme et à ses enfans.

8. Si un testateur fait un legs à quelqu'un à qui il n'avoit rien légué auparavant, en se servant de cette expression, de plus, il n'y a pas de doute que ce legs ne soit valable. Il y auroit encore moins de difficulté en matière de stipulation, si je stipulois ainsi d'une personne qui ne me doit rien: Vous promettez de me donner une somme de dix outre ce que vous me devez; il est clair que la somme de dix seroit due.